
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°22
N°184
del 22-04-2021

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE PERSONALE

Oggetto:COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021 -
PARTE STABILE.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 29.12.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023"ed i successivi
provvedimenti di modifica e di variazione di bilancio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore - 2021/2023";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44
del 20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE PERSONALE n. 22 del 22-04-2021  - COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA



N. 184

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022,
approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 30.01.2020;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2021 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

VISTO il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo
67 del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo
sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;

DATO ATTO nello specifico che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo
risorse decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e
della produttività, a partire da un importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative
all’anno 2017;

CONSIDERATO:
che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due categorie: la·
prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo
unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 3), ricomprende risorse
mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi variabili di anno in
anno;
che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico consolidato delle·
risorse decentrate stabili, come certificate dal collegio dei revisori nel 2017, è da confermare
con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi;

DATO ATTO che il Fondo Risorse Decentrate - parte stabile così come costituito ai sensi dell'art. 67
del CCNL 21/05/2018 a far data dall'anno 2017 e successivi risulta pari ad  € 133.769,50;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 67 co. 1 CCNL 21/5/2018 ultimo paragrafo, il Fondo Risorse
Decentrate resta confermato con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi;

DATO ATTO che  l’ art. 67 comma 2 lett. c) CCNL 21/05/2018 per la parte stabile prevede un
possibile  incremento pari alla retribuzione individuale di Anzianità (R.I.A.) non più corrisposta al
personale cessato dal servizio nell’anno precedente;

RILEVATO che in corso d'anno 2020 risultano cessati dal servizio n. 3 dipendenti dei quali solo il
dipendente matricola 132 risultava in possesso di  Retribuzione Individuale di Anzianità  (RIA) per
€ 4,20 mensili;

DATO ATTO che lo stesso è cessato dal servizio in data 28/12/2020 per cui si può iscrivere al
Fondo Risorse Decentrate parte stabile anno 2021 la somma di € 54,60 pari a tredici mensilità
mentre nulla risulterà ascivibile per la parte variabile ai sensi dell'art. 67 co. 3 lettera d) CCNL
21/05/2018 ;

DATO ATTO che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da
parte della Giunta Comunale, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo
incentivante comprensive degli eventuali incrementi di parte variabile;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE PERSONALE n. 22 del 22-04-2021  - COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA



N. 184

RILEVATO pertanto che si rende necessario approvare in via provvisoria il Fondo Risorse
Decentrate per l’anno 2021, al fine di legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con
periodicità mensile, dando atto che le risorse così determinate come da allegato A) al presente
provvedimento si riferiscono esclusivamente alle voci indicate dall’art. 67 del C.C.N.L. del
21/5/2018 che non sono soggette a valutazioni discrezionali da parte dell’Amministrazione;

VISTO il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo delle
risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15,
comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D.
Lgs. n. 75/2017”;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate - parte stabile per1.
l’anno 2021, per complessivi euro 133.824,10 come da allegato A) al presente atto che
costituisce parte sostanziale ed integrante della presente determinazione;

di assumere impegno di spesa al Bilancio 2021/2023 esercizio 2021, capitolo 8920 “Fondo2.
Risorse Decentrate” nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, a titolo di salario accessorio a
favore del personale dipendente come segue, dando atto che la spesa è imputata all’esercizio
2021, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile;

di dare atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da3.
parte della Giunta Comunale, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo
incentivante comprensive degli eventuali incrementi di natura variabile;

di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali.4.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art. 183, comma 7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

F.to BERGAMIN RAFFAELE MARIO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE PERSONALE n. 22 del 22-04-2021  - COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA



N. 184

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 22-04-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il Responsabile

F.to  Ceccarello Eva

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE PERSONALE n. 22 del 22-04-2021  - COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA



N. 184

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 23-04-2021

L’ INCARICATO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE PERSONALE n. 22 del 22-04-2021  - COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA


